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Soutěž o 6 vstupenek  
na Zámecký minifest

Uzávěrka 10. června 2014

Tento rok došlo ke sloučení dvou hudebních akcí - 
Zámekfestu a Minifestu ve Zruči. Akce pod názvem 
Zámecký minifest se koná 27. a 28. června 2014 ve 
Zručském dvoře. V pátek  27. 6. 2014 vystoupí Tři 
Sestry Banditos, ProMěNY, Dargis, MOTOBAND, 
AC/DC revival, v sobotu 28. 6. 2014 se můžete těšit 
na INÉ KAFE, JAKSI TAKSI, Štěpán Kojan Band, 
deBillHEADS, Zelenina, EĹ Brkas, Madame Butter-
fly, ULTIMA.

Zručské noviny ve spolupráci s pořadateli akce 
vám nyní nabízí možnost získat celkem 6 vstupe-
nek bez nutnosti sáhnout do svých či hůře do cizích 
peněženek. Nemusíte dávat poslední sbohem svému 
oblíbenému porcelánovému prasátku  a ani nemu-
síte snižovat denní dávku piv na životní minimum. 
Muži tak mohou domů přijít nečekaně s nabídkou 
kvalitního kulturního zážitku a ženy místo mávání 
nalezenou účtenkou z místního pohostinství mohou 
svého drahého vzít na opravdu hustý hudební nálev. 
Ale dost již bylo laciných reklamních keců, pojďme 
k jádru soutěže.

Samotná soutěž má dvě samostatné části a jen na 
vás je, zda se zúčastníte pouze jedné z nich nebo zvý-
šíte své šance na výhru v obou.

První část pro vás připravila členka redakční rady 
Jiřina Janatová. Skládá se z desítky otázek a nechybí 
i jeden chyták, tak pozor na něj. Stačí na ně odpo-
vědět (nejlépe správně) a pak mít štěstí při losování. 
Do losování budou zařazeny soutěžící s nejméně 7 
správnými odpověďmi. Radovat se budou dva výher-
ci, kteří obdrží po dvou vstupenkách. Otázky nalez-
nete na konci článku.

Zbylou dvojici vstupenek získá soutěžící, který 
napíše, co se mu ve Zručských novinách líbí či ne-
líbí, co nejraději čte, co mu ve Zručských novinách 
schází a co by naopak klidně oželel. Vítány jsou i 
návrhy na vylepšení či jiné připomínky týkající se 
Zručských novin. Každý z redakční rady si vybere 
dle něj nejpřínosnější názor a tyto názory budou poté 
slosovány.

Uzávěrka soutěže je shodná s uzávěrkou červ-
nového vydání ZN, tedy 10. června 2014. Lístek 
s odpověďmi i názory (obě části soutěže  mohou 
být na jednom papíru) můžete osobně doručit na 
infocentrum v průchodu zámku, poslat na adresu 
Zručské noviny, Zámek 1, 285 22 Zruč nad Sáza-
vou (musí být doručeno nejpozději v den uzávěr-
ky), anebo zaslat e-mailem na adresu noviny@
mesto-zruc.cz s předmětem „Soutěž v ZN“.

Uveďte, prosím, své celé jméno, adresu a telefonní 
kontakt, na který vás budeme ihned v případě výhry 
po losování informovat. Vstupenky je potřeba vy-
zvednout osobně v infocentru.

Ostatní pravidla:
Účastí v soutěži souhlasíte, že v případě výhry 

bude vaše jméno  zveřejněno ve Zručských novinách. 
Vyhlášení soutěže se správnými odpověďmi a jmény 
výherců bude zvěřejněno v červnovém vydání ZN.

Věkový limit soutěžících je od 18 let. Každý se 
může zúčastnit soutěže pouze jednou, výhra není 
vymahatelná a v případě vážných důvodů si redakce 
vyhrazuje právo soutěž zrušit. Soutěže se nemohou 
zúčastnit členové redakční rady, kteří se zároveň 
zavazují nesdělovat komukoliv dalšímu správné od-
povědi.

A nyní již nezbývá než vám popřát hodně štěstí.
 Martin Beneš (šéfredaktor ZN)

Soutěžní otázky

1. Z jakého roku pochází nejstarší dochovaná pí-
semná zmínka o Zruči?    

2. Komu je zasvěcen kostel před zámkem?

3. Která významná osoba nebo osoby je /jsou/ 
spojována/y s místním evangelickým kostelem? 

4. Před několika lety byla ve Zruči pořádána ve-
řejná sbírka na restaurování oltářního obrazu, 
který je umístěn v zámecké kapli. Kterého svět-
ce obraz představuje?

5. Kolik let jsou vydávány Zručské noviny?

6. Poblíž čerpací stanice Benzina se nachází pa-
mátkově chráněný objekt, který?

7. Kde byste hledali studnu Barborka a co se o ní 
říká?

8. U pošty je ulice Tomáše Bati. Byl Tomáš Baťa 
někdy ve Zruči? 

9. Který obchodní řetězec působil původně v ny-
nějším objektu TESCA? 

10. Která z místních drah byla zprovozněna dřív - 
Posázavská nebo Kutnohorská?

Kultura - společnost:
31.05.2014 ... Dětský den (Pořá-
dá ČRS Zruč nad Sázavou „Na 
Porážce“, 10.00 - 14.00, vstup 
volný)

celá sezóna ... Festival panenek 
a medvídků v „Králoství pane-
nek“ (Půda zručského zámku. 
Klub Panenky ČR slaví v roce 
2014 15 let od svého založení: 
1999 - 2014, výstava medvídků 
pana Petra Hanče) 

do 03.06.2014 ... Vzdělávací kurz 
„Kreativní fotografie“ (každé 
úterý 18.00 - 20.00, Spolkový 
dům, zasedací místnost. Vít 
Švajcar 722 133 866.)

07.06. - 31.08.2014 ... Výstava 
inspirovaná 1. světovou válkou 
„Proč mámy pláčou“ (galerie 
zámku, 100 let od vypuknutí 1. 
světové války) 

13. - 15.06.2014 ... Rybářská sou-
těž LRU pro žáky do 15 let (Na 
řece Sázavě na Horce II, 09.00)

14.06.2014 ... RC Model Show 
(II. ročník, 13.00,  dětské hřiště)

19.06.2014 ... Koncert v kostele 
Povýšení sv. Kříže (Marec – 
Ferraro, Kytarové duo SK/IT, 
18.00, vstupné: dospělí 100 Kč, 
děti 30 Kč)

20.06.2014 ... Koncerty v kostele 
Povýšení sv. Kříže (Koncert Pet-
ra Poláčka 17.30 / Koncert „Sie-
mpre Nuevo“ kytarové duo CZ/
DE, 18.30, vstupné se vztahuje 
na oba koncerty dohromady:  
dospělí 100 Kč, děti 30 Kč)

21.06.2014 ... Koncert v kostele 
Povýšení sv. Kříže „guitArtis-
tas“ (Kytarové kvarteto AT/CZ/
SK, 18.00, vstupné: dospělí 100 
Kč, děti 30 Kč)

21.06.2014 ... Zájezd: Poznává-
me historii a kulturu zámků v 
ČR (např. Zbiroh, Beroun atd., 
odjezd od hotelu Baťov v 06.30)

27. - 28.06.2014 ... 2. ročník 
Zámecký minifestival (27.06. od 
18.00, 28.06. od 13.00, vstupné: 
pátek 150 Kč, sobota 250 Kč, 
pátek a sobota 350 Kč)

28.06.2014 ... X. Nesměřické 
slavnosti (u koupaliště v Nesmě-
řicích, 13.00, hasičská soutěž „O 
pohár starosty města Zruč nad 
Sázavou“, hraje kapela Eksploze, 
vstup volný)

30.06. - 13.07.2014 ... Letní 
příměstský tábor pro děti (1. tur-
nus: 30.06. - 05.07.2014, 2. tur-
nus: 07. -  12.07.2014. Cena 1900 
Kč. Přihlášky a bližší informace 
M. Černá 730 514 040.)

ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZÓNY  
NA ZÁMKU

Stejně jako každým rokem se neobešlo ani letos 
zahájení turistické sezóny na zručském zámku bez 
slavnostního otevření. 

Na nádvoří bylo připravené pódium pro vystoupení 
hudebních skupin z řad žáků ZUŠ, které doprovodila vy-
stoupení obou našich mateřských škol a školní družiny. 
Slavnostní odpoledne zahájil starosta města Martin Hu-
jer a zakončila ho sólovým vystoupením kapela ISTA 
žáků ZUŠ pod vedením Radka Bělohradského. 

Celým programem provázeli již zkušení mladí 
moderátoři Kateřina Jiříková a Kamil Bělina ml. 
Malí návštěvníci si jistě užili divadelní představení 
Kominíček a štěstí a ti větší v podvečer v Zrcad-
lovém sále zámku vystoupení divadelní společnosti 
Fr. Krauzmanna pod názvem Králův poslední soud. 
Řada návštěvníků využila příjemné odpoledne mimo 
připravený program i k prohlídce zámku a zámecké 
galerie, kde právě probíhá (až do 25.5.) výstava foto-
grafií Miroslava Krupky Národní parky JZ USA. 

Turistická sezóna je tedy úspěšně zahájena, a tak 
přejme našemu zámku, ať i letos udělá radost na výletě 
co největšímu množství turistů a samozřejmě i Zručáků, 
kteří budou zvědaví, co je na zámku nového. Příležitost 
k prohlídce bude až do 28. září. Přijďte se podívat, 
těšíme se na vás.

Martina Fialová (ved.od. kultury, školství a sportu), 
foto Radek Fiala

ZRUČSKÝ ZÁMEK KONEČNĚ I NA D1

Zní to neuvěřitelně, ale celé tři roky trval boj o hnědou informační tabu-
li, která by na dálnici D1 upozorňovala poblíž sjezdu na zručský zámek. 
V záplavě, podle našeho názoru mnohem méně významných a turisticky 
zajímavých památek, nebyl zručský zámek opakovaně uznáván jako památ-
ka nadregionálního charakteru. Což při roční návštěvnosti 10.000 turistů v 
sotva pětitisícovém městě je skutečně pozoruhodné stanovisko. Ale nechme 
minulost minulostí. Po třech letech snažení nám konečně agentura Czech 
turism dala doporučení a Ministerstvo dopravy odsouhlasilo, že náš zámek 
skutečně je kulturní památka nadregionálního charakteru a jeho označení 
patří nejen na silnice krajské, ale i na D1. Můžeme se tedy radovat, že ten 
„náš“ zámek už vidíme i na dálnici D1. Pro detailisty – značka se oficiálně 
jmenuje Dopravní značení turistického cíle, má označení IS 23. Umístěna je 
na km 53,5 (směr Brno) a na km 59,5 (směr Praha). 

Martina Fialová (MěÚ, vedoucí odboru kultury, školství a sportu)

Město Zruč nad Sázavou vymáhá dluhy
Majetek neplatičů za byty a za svoz odpadu jde do exekucí 

Platit městu včas se vyplácí
Městský úřad opakovaně upozorňoval neplatiče, že začne nekompromisně 

vymáhat dluhy. Mnozí občané oprávněně poukazují na to, že je nezbytné 
dále zpřísnit vymáhání dlužných poplatků především za svoz odpadu a také 
že je nezbytné vymáhat dluhy za nájem a služby v městských nemovitos-
tech, především v bytech.

Rada města se dluhy pravidelně zabývá a dělá opatření k tomu, aby se 
dlužné částky postupně vymohly a přispěly k příjmům města. Město přijalo 
zásady pro vymáhání dluhů vlastními silami a postupuje podle nich. V prv-
ní fázi vymáhají dluhy zaměstnanci města, kteří uzavřeli smlouvy, urgují u 
dlužníka platby a projednávají s dlužníkem další postup. To se týká přede-
vším neplatících nájemníků v městských bytech a dalších nemovitostech. 
Další fází je vymáhání, které dělá ekonomický odbor. Jestliže se město s 
dlužníkem nedohodne, následuje předání dluhu k vymáhání specializované 
společnosti. Společnost odborně provede poměrně složité právní kroky a 
vymožené částky pošle městu. 

Dluhy 32 neplatičů za městské byty přesahují 2 mil. Kč. Jde především o 
dluhy z minulých let. Celkem s 21 dlužníky byla smlouva ukončena a již v 
městských bytech nebydlí. Dlužná částka je jen malá část nájemného, které 
město vybírá. S neplatiči v městských bytech má problémy každé město 
a musí k němu přistupovat i s citem pro sociální situaci dlužníka. Bezdo-
movectví je v mnoha městech běžnou záležitostí, ale Zruči nad Sázavou 
se vyhýbá. I z tohoto úhlu pohledu je nezbytné hodnotit situaci v placení a 
vymáhání nájmů.

Rada města rozhodla předat dluhy bývalých nájemníků k vymáhání speci-
alizované společnosti. Se čtyřmi dlužníky se daří komunikovat a dosáhnout 
mimosoudního vymáhání. U ostatních dlužníků jsou připraveny materiály 
k soudnímu vymáhání. Je zřejmé, že exekuce je nemine.

U dluhů z poplatků (odpad, pokuty aj.) lze přistoupit k exekuci bez soudu. 
Město předalo k vymáhání téměř 190 pohledávek a u mnohých už vymáhá-
ní dospělo do fáze exekuce majetku dlužníků. Někteří dlužníci mají i více 
dluhů. U téměř 20 dlužníků se již podařilo vymoci dlužné částky buď zcela, 
nebo zatím částečně. 

Čistá dlužná částka za odpady bez penále za posledních devět let (2005–
2013) je celkem 841 tis. Kč. Ročně tedy se nepodaří v průměru vybrat 93 
tis. Kč tj. necelá 3 % z předepsaných plateb (necelých 20 Kč na jednoho 
poplatníka a rok). Je to hodně, nebo málo? 

Mnoho lidí ve Zruči nad Sázavou tvrdí, že lepší výběr poplatku by vedl k 
významnému poklesu poplatku za odpady. Mýlí se. Je zřejmé, že ještě lepší 
výběr by celkový poplatek za odpady významněji neovlivnil. 

Město je připraveno i v budoucnu vymáhat dlužné částky a chránit tak 
zájmy platících občanů.

Ivo Novák (tajemník MěÚ)

100. VÝROČÍ VYPUKNUTÍ 
1. SVĚTOVÉ VÁLKY

Jak jsme již dříve informovali, OS Rodáků a přátel 
Zruče n. S. a okolí již delší dobu připravuje vzpo-
mínkovou akci ke 100. výročí vypuknutí 1. světové 
války. Nyní se práce přiblížila do finále a nezbývá 
než pozvat na akci 7. června 2014 a na následnou 
výstavu nazvanou „Proč mámy pláčou“.

Program akce 7. 6. 2014:

10.00  Sraz na nám. MUDr. Josefa Svobody
 Společný odchod k Památníku  

 na Malostranské náměstí
 Pietní akt u památníku a položení věnce  

 – Čs. obec legionářů
 Průvod k zámku
 Historické spolky     
13.00  Vernisáž výstavy
 Povídání, setkávání
 Autogramiáda Lukáše Pavlíka
 Hudba – Staročeská muzika
15.00  Slavnostní harfový koncert žáků  

 Vendulky Vaňkové 
 Podvečer v rytmu valčíků

Výstava, podpořená grantem města Zruč nad Sáza-
vou, potrvá do konce srpna.

Životy, které byly položeny za naši svobodu a lepší 
budoucnost, by měly být důstojně uctěny. Podpořte 
akci svojí účastí.

Jiřina Janatová (OS Rodáků a přátel Zruče)

SRANDA CUP 2014
memoriál Milana Závorky

1. závod 11. ročníku 
21. 6. 2014 od 13 hodin

Chabeřice u Zruče nad Sázavou
Kategorie: PAŘEZ, PIONÝR, 
MOPED, MOTO 50, DOMOLEP, 
SPECIÁL, ŽENY
• stroje do zdvihového objemu 

50 ccm 
• trasa vede po silnicích, lesních 

a polních cestách
• prezentace 10.00 - 12.30 
• přilba a brýle podmínkou
• přihlášky a další info. na tel. 

776 682 294 nejpozději týden 
před závodem

• délka trasy od 5 - 15 km

Jede se za každého počasí!
Po závodě: soutěže pro všechny
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Rada města na svém  
77. zasedání, konaném  

dne 28.04.2014  
schvaluje:
• na základě žádosti a zdůvodnění 

nájemce objektu „bufetu“ ve spor-
tovní hale pana Jiřího Krčmáře sní-
žení nájemného a úhrad za služby 
z těchto nebytových prostor po 
dobu měsíců červenec–říjen 2014 
na jednu pětinu a pověřuje starostu 
podpisem dodatku č. 2 k nájemní 
smlouvě ze dne 21. 10. 2005.

• dar panu Vladanovi Příhodovi za 
zorganizování a uspořádání spor-
tovně-kulturní akce, a to fotbalo-
vého utkání mezi Fanclubem Bo-
hemians 1905 Zruč nad Sázavou 
a Starou gardou Bohemians 1905 
pod vedením Antonína Panenky, 
dne 1. 5. 2014 ve výši 5 000 Kč. 

• záměr města na pronájem pozemků 
p. č. 2606/3, 2603/1, 2615/3. Zve-
řejnění zajistí SÚ.  

• žádost firmy ČEZ Energo, s. r. o., 
Karolinská 661/4, 186 00 Praha 8 
Karlín o opravu majetku sloužící-
ho pro výrobu tepla a pro centrální 
zásobování teplem ve Zruči nad 
Sázavou. 

• žádost o udělení licence na pro-
vozování zvláštní osobní linkové 
vnitrostátní dopravy pro linku: 
„200992 Vlašim – Zruč nad Sáza-
vou“. Krajský úřad bude informo-
vat KS.

• na základě zveřejněného záměru 
města na „Nákup dodávkového 
vozidla pro Technické služby Zruč 
nad Sázavou“ jako nejvýhodněj-
ší pro město, nabídku firmy VV 
AUTO s. r. o., Hrnčířská 218, 284 
01 Kutná Hora, na druhém místě 
nabídku firmy AUTO UNIKOM, 
Čáslavská 217, 284 45 Kutná Hora, 
na třetím místě nabídku firmy AB 
Auto Brejla s. r.o., Písnické zahra-
dy 439, 142 00 Praha 4, a pověřuje 
starostu podpisem kupní smlouvy s 
firmou umístěnou na prvním místě.  

• na základě zveřejněného záměru 
města na „Pořízení traktoru s před-
ním náhonem“ jako nejvýhodnější 
pro město, nabídku firmy STROM 
Praha a. s., V Bytovkách 38, 582 81 
Habry, na druhém místě nabídku 
firmy AGROMETAL s. r. o., Nový 
Dvůr 98, 538 03 Heřmanův Měs-
tec, na třetím – čtvrtém místě firmy 
Agrozet České Budějovice, a. s., 
U Sirkárny 30, 371 55 České Bu-
dějovice a DAŇHEL AGRO a. s., 
Lbosín 43, 257 26 Divišov, na pá-
tém místě nabídku firmy AGRALL 
Havlíčkův Brod s. r. o., U Kasáren 
1916, 580 01 Havlíčkův Brod, a 
pověřuje starostu podpisem kupní 
smlouvy s firmou umístěnou na 
prvním místě. 

• na základě zveřejněného záměru 
města na akci „Byty ve Zručském 
dvoře“ jako nejvýhodnější pro 
město, nabídku firmy MOZIS s. 
r.o., Slezská 856/74, 130 00 Praha 
3 – Vinohrady, na druhém místě na-
bídku firmy ATOS, spol. s r. o., Le-
deč nad Sázavou, Husovo náměstí 
139, 584 01 Ledeč nad Sázavou, 
na třetím místě nabídku firmy Jan 
Jelínek, K Bažantnici 1002, 285 22 
Zruč nad Sázavou, na čtvrtém mís-
tě nabídku firmy Tost.cz, s. r. o., 
Havlíčkova 408, 584 01 Havlíčkův 
Brod, a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy o dílo s firmou umístěnou 
na prvním místě.  

• na základě doporučení hodnotící 
komise na akci „Byty ve Zruč-
ském dvoře“ vyloučení uchazeče 
PP-servis Plzeň s. r.o., U Velkého 
rybníka 35, 323 00 Plzeň.  

• na základě zveřejněného záměru 
města na akci „Hřiště pro senio-
ry“ jako nejvýhodnější pro město, 
nabídku firmy Linhart spol. s r. o., 
Lhotecká 820, 250 01 Brandýs nad 
Labem – Stará Boleslav, na druhém 
místě nabídku firmy Silnice Čáslav 
– Holding, a. s., 285 21 Zbraslavi-
ce, na třetím místě nabídku firmy 
BENIKSPORT s. r. o., Na Petynce 
424/154, 160 00 Praha 6, a pově-
řuje starostu podpisem smlouvy o 
dílo s firmou umístěnou na prvním 
místě. 

• na základě doporučení hodnotící 
komise na akci „Hřiště pro senio-
ry“ vyloučení uchazeče Tost.cz, s. 
r. o., Havlíčkova 408, 584 01 Ledeč 
nad Sázavou. 

• podání dotace do  OPŽP na nákup 
zametacího vozu a uzavření smlou-
vy na zpracování žádosti s firmou 
FLEXI PROJEKT s. r. o., náměstí 
14. října 1307/2, 150 00 Praha–
Smíchov, a pověřuje starostu pod-
pisem smlouvy.

• uzavření nájemní smlouvy s panem 
Trinh Van Toi, sad Míru 1055, 285 
22 Zruč nad Sázavou, na část po-

zemku p. č. 1263/1, dle KN, v k. 
ú. Zruč nad Sázavou, a pověřuje 
starostu podpisem smlouvy.   

• výpověď smlouvy o ostraze areálu 
Sázavanu a ukládá Ing. Novákovi a 
panu Dolákovi účastnit se na jedná-
ních zainteresovaných podnikatelů 
o nové smlouvě. 

• ukončení nájmu nebytových pro-
stor dohodou v tzv. staré letní ko-
telně v Sázavanu s firmou AZIP 
s. r. o. RMě na základě zveřejnění 
záměru města schvaluje této fir-
mě pronájem prostor sloužících k 
podnikání v části objektu lihovaru 
ve Zručském dvoře (bývalou „ole-
járnu“) za dohodnutých podmínek 
a pověřuje starostu podpisem do-
hody o ukončení staré a uzavření 
nové nájemní smlouvy. 

• uzavření smlouvy o dílo na zho-
tovení projektové dokumentace s 
Miroslavem Ondrákem, Bahno 8, 
284 01 Kutná Hora, na hlavní sil-
nici v areálu Sázavanu, dokončení 
zpevněných ploch u Zručského 
dvora, parkovací místa v lokalitě 
Na Pohoří, panelovou cestu od ha-
sičů směrem k panelovým domům 
Na Pohoří a pověřuje starostu pod-
pisem smlouvy.

• zapojení našeho města do projektu 
„Lepší místo“.  

• uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě 
o dílo na akci „Oprava lávky ve 
Zruči nad Sázavou – Domahoř“ s 
firmou COLAS CZ, a. s., Ke Klí-
čovu 9, 190 00 Praha 9 a pověřuje 
starostu podpisem dodatku. 

• uzavření smlouvy o dílo na sekání 
trávy na veřejných prostranstvích v 
osadě Želivec s Janou Jursíkovou, 
Želivec 14, 285 22 Zruč nad Sáza-
vou, a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

• uzavření dodatku č. 1 k příkazní 
smlouvě s firmou Stavební porad-
na, spol. s r. o., Průběžná 48, 370 
04 České Budějovice na akci „Tu-
ristická stezka a stavba rozhledny“ 
a pověřuje starostu podpisem do-
datku.  

• uzavření smlouvy na vypracování 
projektové dokumentace pro sta-
vební řízení a provedení stavby 
na akci „Stavební úpravy hasičské 
zbrojnice“ s firmou Projekt Světlá, 
v. o. s., Havířská 616, 582 91 Svět-
lá nad Sázavou, a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. 

• uzavření smlouvy o pronájmu mo-
vitých věcí, obrazů pro expozici v 
zámku, s Národním památkovým 
ústavem, s. p. o., Valdštejnské ná-
městí 162/3, 118 01 Praha 1 – Malá 
Strana a pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy.  

souhlasí:
• se žádostí pana Pavla Čeledy o 

umístění výstavky jeho železářské-
ho zboží před obchodem na náměs-
tí MUDr. Svobody. Žadatele bude 
informovat KS.   

• s přijetím finančních darů na 5. roč-
ník Mezinárodní kytarové soutěže 
Zruč nad Sázavou 2014, která se 
koná ve dnech 19. – 22. 6. 2014, 
od firem AGRO Pertotlice, a. s. a 
Tomáše Běliny. Ředitele ZUŠ bude 
informovat OKŠS.

ukládá:
• zveřejnit záměr města na pronájem 

části „e“ o výměře 24 m2 na po-
zemku p. č. 1849/5.  

• zveřejnit záměr města na proná-
jem vyznačené části pozemku p. č. 
1162 v k. ú. Zruč nad Sázavou.

• předložit do jednání ZMě návrh na 
účast města na dražbě pozemku p. 
č. 1946/3, dle KN, v k. ú. Zruč nad 
Sázavou, a pověření Ing. Ivo Šim-
ka, CSc. a Ing. Ivo Nováka účastí 
na dražbě dne 10. června 2014.

• opětovně zveřejnit záměr města na 
pronájem „Polyfunkčního objektu“ 
na náměstí MUDr. Svobody.  

• předložit do jednání ZMě návrh 
3. úpravy rozpočtu města pro rok 
2014.

• předložit do jednání ZMě nabídku 
pí Ludmily Novotné a pí Jany Píp-
alové na koupi pozemku p. č. 1180 
v k. ú. Zruč nad Sázavou.

bere na vědomí:
• informaci o stavu pohledávek za 

první čtvrtletí roku 2014.  
• na základě zveřejněného záměru 

města na prodej bytu č. 20 v ulici 
Na Výsluní, č. p. 752,  předložit do 
jednání ZMě návrh prodeje bytu 
panu Jiřímu Peukertovi, Okružní 
622, Zruč nad Sázavou a slečně 
Aleně Březinové, Na Pohoří 750, 
Zruč nad Sázavou.

• zprávu o výsledku přezkoumání 
hospodaření města za rok 2013 a 
ukládá předložit do jednání ZMě.  

INFORMACE Z ÚŘADU, SAMOSPRÁVA
Anketa „Zruč nad Sázavou očima občanů 2013“ 

CELKOVÉ VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU 2013
Na konci roku 2013 vyplnilo dotazník ke zručským věcem 387 lidí, což 

je 10 % obyvatel Zruče n. S. starších 15 let. V tomto přehledu najdete pro-
centuální hodnocení otázek, které takto mohly být vyhodnoceny. Nejlepší 
návratnost byla z našich vesniček (50 %). Z obyvatel, kteří dotazník vyplni-
li, tvoří 54 % ženy a 46 % muži. Všichni neodpovídali na všechny otázky, 
proto součty nemusí dávat 100 %. 

1. Věk respondenta
 32 % ve věku 60-75 let
 24 % ve věku 31-45 let
 20 % ve věku 46-59 let
 15 % ve věku 15-30 let

2. Vyberte tři investice města, které považujete za důležité:
Dokončení rekonstrukce silnic a chodníků 61 %
Zručský zámek ožívá – III. etapa  46 %
Dokončení rekonstrukce VO   38 %
Rekonstrukce náměstí MUDr. Svobody  37 %
Škola Pod farou    32 %
Mostek přes Ostrovský potok   18 %
Parkovací místa    13 %

3. Víte o možnosti využívání pečovatelské služby v našem městě?
Ano vím     77 %
Nevím        23 %

4. Město letos poprvé zajistilo pro zručské děti v období prázdnin 
příměstský tábor při Spolkovém domě:

Krok správným směrem  63 %
Uvažuji o využití pro své děti  6 %
Neuvažuji o využití   12 %
Zbytečné   6 %

5. Přínos Spolkového domu pro zručské občany:
Sleduji dění a účastním se 36 %
Sleduji dění a neúčastním se 31 %
Nesleduji  22 %

6. Stav místních komunikací:
Dobrý a spíše dobrý 75 %
Spíše špatný a špatný 25 %

7. Chybí v našem městě parkovací místa?
Ne 30 %
Nevím 36 %
Ano 26 %
 Nejvíce  Na Pohoří (41 respondentů)
  Náměstí Svobody (11)
  Sad Míru (10)

8. Domníváte se, že město je udržováno v čistotě?
Ano a spíše ano 60 %
Spíše ne a ne 11 %
  Zlepšit – kolem Sázavanky (5)
  Nejvíce trápí psí výkaly (10)

9. Jak hodnotíte práci policistů PČR v našem městě?
Spokojen 42 %
Nevím  41 %
Výhrady  11 %
  Nejčastější výhrada – nejsou vidět (12)

10.  Jak hodnotíte práci Městské policie v našem městě?
Spokojen 45 %
Nevím  32 %
Výhrady  14 %
  Nejčastější výhrada – více pěšky (12)

11. Zaznamenáváte nárůst porušování nočního klidu?
Ano 18 %
Nevím 17 %
Ne 56 %
  Nejvíce zmiňovaná lokalita – náměstí Míru (10)

12. Má Městská policie pokračovat v měření rychlosti aut?
Pokračovat v měření 61 %     (75 % žen a 56 % mužů říká ano)
Neměřit   32 %

13.  Domnívám se, že kulturní vyžití ve městě je:
Dostačující a spíše dostačující  68 %
Spíše nedostačující a nedostačující 21 %
Nevím nebo se o kulturu nezajímám 5 %

14. Má město formou grantů z rozpočtu města nadále finančně pod-
porovat aktivity místních spolků, neziskových organizací, občanských 
sdružení a jednotlivců?

Ano  76 %
Ne  2 %
Nevím  8 %

15. Sportovní vyžití v našem městě považuji za:
Dostačující a spíše dostačující  76 %
Spíše nedostačující a nedostačující 4 %
Nevím    9 %

Martin Hujer (starosta města)

STATISTIKA – EVIDENCE OBYVATEL ZA ROK 2013
Počet obyvatel k 31.12.2013: 
Celkem obyvatel ČR 4601 (mužů 2263, žen 2338)
 cizinci   231 (145 cizinců s TP a 86 cizinců s PP) 
Počet obyvatel podle jednotlivých částí obce:
 Zruč nad Sázavou 4375 
 Želivec     76
 Dubina     60
 Nesměřice     89
 Domahoř       1
Počet obyvatel nad 60 let: 1381
Nejstarší občanka:  Nováková Anna (99 roků)     
Nejstarší občan:  Pavelka Petr (97 roků)
Nejčastější jméno:  Marie (173) a Jiří (173)  
Nejčastější příjmení:  Jelínek – Jelínková (109)
Počet sňatků (uzavřených ve Zruči n. S.):   51
Počet rozvodů ((z uzavřených sňatků ve Zruči nad Sáz.): 25 
Počet úmrtí:   49
Počet narození:   26 (z toho 12 chlapců a 14 dívek)
SPOZ – vítání:  18 dětí

Hana Nácovská (MěÚ, vedoucí odboru vnitřních věcí)

Město je připraveno koupit parcely pro rodinné domy 
v lokalitě Nad Ovčínem

Město splnilo všechny podmínky pro koupi parcel
Majitel parcel – Silnice Čáslav – pokračuje v přípravě prodeje

Ve Zručských novinách jsme čtenáře již podrobně informovali o tom, že 
město připravuje prodej parcel pro stavbu rodinných domů především obča-
nů Zruče nad Sázavou. Protože se zájemci o parcely ptají na stav obchodu, 
přidáváme aktuální informace.

Město je plně připraveno obchod uzavřít a parcely od majitele, tj. Silnic 
Čáslav, odkoupit. Jsou navrženy vzory smluv, nákup je schválen zastupiteli 
a jsou připraveny i peníze. Je vyzkoušen a dojednán způsob platby. Bude-li 
to nutné, je k dispozici i rezervační systém.

Míč je teď na straně prodávajícího, tj. Silnic Čáslav. Majitel pozemků 
nemá jednoduchou úlohu. Musí jednat se zástavními věřiteli a dohodnout s 
nimi postup, jak parcely k prodeji uvolnit. 

Nezbývá nám nic jiného než trpělivě čekat a pokud je to možné, přispět k 
řešení situace. 

O dalším vývoji Vás budeme informovat.
Ivo Novák (MěÚ, tajemník)

Aktualizace webových stránek města
Po třech letech jsme se rozhodli aktualizovat webové stránky města. Infor-

mací na webu přibývalo a stránky se začaly postupně stávat nepřehlednými. 
Obsah webu jsme tedy rozdělili do pěti samostatných sekcí s názvy: město, 
radnice, turista, kultura a sport. Už samotné názvy jistě napovídají, jaké 
problematice se která sekce bude věnovat. Sekce jsou barevně odlišené a 
jejich obsah se objeví po rozkliknutí odkazu na vrchní liště hlavní stránky 
městského webu. Věříme, že se tak web zpřehlední a informace budou lépe 
dohledatelné. Snad už se tedy nebude stávat, že turista, který chce navštívit 
naše město, se bude probírat úřední deskou a zájemce o kulturní vyžití ve 
městě se bude brodit v městských vyhláškách. 

Odkaz na webové stránky zůstává stejný: www.mesto-zruc.cz.
Martina Fialová (MěÚ, vedoucí odboru kultury, školství a sportu)

Výběrové řízení na byty ve Zručském dvoře
Město provedlo výběrové řízení na výstavbu malých bytů ve Zručském 

dvoře. Byty navazují na stávající byty ve spodní části Zručského dvora. Do 
výběrového řízení se přihlásilo 5 firem. Firma PP-servis Plzeň s.r.o. nespl-
nila podmínky výběrového řízení a byla vyloučena. Jako zhotovitel byla 
vybrána firma MOZIS s.r.o.

Pořadí firem s cenou bez DPH:
1. MOZIS s.r.o.                        4 869 897 Kč 
2. ATOS, spol. s r.o. Ledeč n. S.   5 432 082 Kč
3. Jan Jelínek        6 545 126 Kč
4. Tost.cz, s.r.o.               6 870 000 Kč  
Dle potřeby půjde o 10 až 14 malých bytových jednotek. Výstavba začne 

do poloviny roku a dokončení je naplánováno na začátek příštího roku.
Martin Hujer (starosta města)

Výběrové řízení na Hřiště pro seniory
Město provedlo výběrové řízení na Hřiště pro seniory. Hřiště bude posta-

veno v letošním roce ve sportovním  areálu za ZŠ. Do výběrového řízení 
se přihlásili 4 uchazeči. Firma Tost.cz s.r.o. byla vyloučena pro nesplnění 
zadávacích podmínek. Projekt bude realizovat firma Linhart spol. s r.o.

Pořadí firem s cenou bez DPH:
1. Linhart spol. s r.o.               899 614 Kč
2. Silnice Čáslav – Holding, a.s.  957 279 Kč
3. Beniksport s.r.o.          1 033 101 Kč

Martin Hujer (starosta města)

Žádosti do OPŽP
Město zpracovává dvě žádosti do Operačního programu životního prostře-

dí. Jedná se o stroje na údržbu města. Jde o novou multikáru, štěpkovač a 
menší zametací stroj. Využíváme možnosti mimořádných výzev na čerpání 
financí z Evropské unie. V letošním roce Zruč podává 5 žádostí. Za dobu 
evropských fondů naše město připravilo celkem 40 žádostí. 

Martin Hujer (starosta města)

Asfaltování v Kutnohorské a Vlašimské ulici
Krajská správa a údržba silnic vyasfaltuje druhé poloviny komunikací. 

Oprava se týká ulice Kutnohorská a Vlašimská. Polovina již byla udělána v 
loňském roce po výstavbě kanalizace. 

Martin Hujer (starosta města)

Chcete mě?
Již několik měsíců čeká na svého páníčka odchycený černý labrador. 

Majitel se, bohužel, dosud nepřihlásil, tak je zřejmě čas se pokusit najít 
tomuto psímu krasavci adoptivní rodinu.

Bližší informace získáte na tel. MěP ... 724 102 231.



KVĚTEN3 ZRUČSKÉ NOVINY

Nový stroj pro údržbu města - Technické služby mají nové komunální 
vozidlo RVM 35 4x4 se zimním příslušenstvím (sypač a radlice). Vozidlo 
bylo dodáno firmou Hanes s.r.o. v ceně 1 795 924 Kč. Vozidlo bude sloužit 
také k letní údržbě města.

Martin Hujer (starosta města)

01.04.2014 ... Operační středisko vyslalo hasiče k prověření průjezd-
nosti objízdných tras kolem opravované D1 u obce Loket.

03.04.2014 ... Následky dopravní nehody odstraňovali hasiči na 55. km 
D1, směr Brno. Na místě zde došlo k dopravní nehodě osobního vozidla 
a kamionu. Nehoda se obešla bez zranění, hasiči provedli protipožární 
opatření a sorbentem likvidovali vyteklé provozní náplně vozidel z vo-
zovky dálnice.

Ve večerních hodinách došlo na D1 k další nehodě, a to na 52. km, 
směr Praha. Po střetu tří kamionů zde hasiči museli řidiče jednoho z 
nich vyprošťovat ze zdemolované kabiny vozidla. Pomocí hydraulického 
vyprošťovacího zařízení se zraněného muže podařilo z kabiny vyprostit 
a transportovat do sanitky RZLS. Hasiči společně s kolegy z Vlašimi na 
místě nehody dále likvidovali vyteklou naftu a zbylou naftu z proraže-
né nádrže nákladního vozidla přečerpávali do náhradních nádob. Ha-
varovaná vozidla z dálnice pomocí těžké techniky odstranila soukromá 
firma.

04.04.2014 ... Naftu, která při technické závadě vytekla z nádrže osob-
ního automobilu na parkoviště, likvidovali hasiči sorbentem na čerpací 
stanici Aral u Dunic.

10.04.2014 ... Operační středisko vyslalo jednotku k vyproštění osob 
uvízlých ve výtahu domu v ul. Poštovní. Současně s hasiči se na místo 
dostavil technik Správy budov a výtah otevřel.

14.04.2014 ... K dopravní nehodě osobního vozidla vyjeli hasiči na 46. 
km D1, směr Praha. V opravovaném úseku zde řidička osobního vozidla 
najela do středových svodidel a otočila svůj automobil na střechu, a to 
tak, že se jí podařilo zablokovat provoz na dálnici v obou směrech. Lehce 
zraněná řidička a pasažéři z vozidla byli převezeni k ošetření do nemoc-
nice v Benešově. Hasiči na místě spolu s odtahovou službou odstranili 
havarovaný automobil a narovnali posunutá svodidla. Po uklizení trosek 
z dopravní nehody se jednotky ze Zruče a Vlašimi vrátily na základnu. 

17.04.2014 ... Strom spadlý na silnici u Hrádku rozřezali hasiči motoro-
vou pilou a odklidili do příkopu.

Hasiči asistovali kolegům z Ledče n. S. při likvidaci požáru rodinného 
domu v Tasicích.

19.04.2014 ... K dopravní nehodě dvou osobních automobilů vyjeli ha-
siči na 57. km D1, směr Brno. Při nehodě došlo ke zranění pěti osob, 
hasiči spolu se záchrankou poskytovali první pomoc a asistovali při na-
kládání pacientů do sanit a vrtulníků LLZS z Jihlavy a Prahy. Po odvozu 
zraněných  a zadokumentováním místa nehody PČR byl povrch dálnice 
uklizen a jednotka se vrátila zpět na základnu.

20.04.2014 ... Spadlý strom odstranili hasiči ze silnice u Radvančic.
24.04.2014 ... Zručská jednotka vyjela na pomoc s likvidací následků 

dopravní nehody jednotce HZS Vlašim na 43. km D1, směr Praha. Na 
místě hasiči spolupracovali při zprůjezdnění dálnice.

25.04.2014 ... Na otevření dveří bytu v panelovém domě Na Výsluní, 
povolala hasiče PČR. Zásahu hasičů však nebylo potřeba, majitelka bytu 
nakonec otevřela sama.

26.04.2014 ... Operační středisko vyslalo jednotku k dopravní nehodě 
na 59. km D1, směr Brno. Na místě bylo zjištěno, že řidič osobního vo-
zidla vyjel mimo dálnici a jízdu skončil až na silnici Hulice-Sedmpány, 
která v tomto místě vede pod dálnicí. Ve vozidle byly tři osoby vážně 
zraněny. Hasiči společně s příslušníky dálniční policie prováděli resus-
citaci dvou osob, třetí byla při vědomí. Po příjezdu RZLS pokračoval v 
resuscitaci lékař, ale u řidiče bohužel neúspěšně, u zraněného chlapce se 
obnovila srdeční činnost po 30 minutách resuscitace. On i jeho zraně-
ná sestra byli transportováni do nemocnice v Praze Motole vrtulníkem 
LLZS. Nehoda je v šetření PČR.

Hasiči vyjeli na požár domu v Čížově. Na místě bylo zjištěno, že maji-
telka domu pálí na dvoře odpad. 

27.04.2014 ... Následky dopravní nehody dvou kamionů odstraňova-
li hasiči na 68. km D1, směr Praha. Na místě nedošlo ke zranění osob, 
hasiči pouze zkontrolovali, zda-li nedošlo k úniku provozních náplní a 
vrátili se na základnu.

pprap. Martin Bezděk (HZS Zruč n. S.)

HZS - stanice Zruč nad Sázavou

11.04.2014 … Ve večerních hodinách byla hlídka MěP požádána hlíd-
kou PČR o výjezd k OO PČR ve Zruči nad Sázavou. Na místě se nachá-
zel sedmadvacetiletý místní občan, který oznámil krádež finanční hoto-
vosti. Se zjištěnými skutečnostmi byla seznámena hlídka PČR, která si 
případ převzala k dalšímu šetření.

25.04.2014 … V dopoledních hodinách byla hlídka MěP požádána ve-
dením školy o příjezd do ZŠ Okružní. Zde se měl jeden ze žáků uzavřít 
na toaletách poté, co měl konflikt se spolužákem. Hlídce se podařilo 
uvedeného přesvědčit, aby odemkl a vrátil se zpět do třídy.

02.05.2014 … V nočních hodinách byla hlídka MěP požádána policií 
o výjezd do ulice Polní. Zde byly pětadvacetiletou ženou hlášeny jakési 
rodinné problémy. Na místě bylo hlídkou MěP zjištěno, že oznamova-
telku navštívil bývalý přítel, ujasnit si nějaké záležitosti Tato se z obavy 
obrátila s žádostí o pomoc na policii. Na místě nedošlo k fyzickému na-
padání pouze k verbální výměně názorů. Po příjezdu hlídky PČR si tato 
převzala věc k dalšímu šetření.

04.05.2014 … V odpoledních hodinách bylo hlídce MěP oznámeno 
personálem ČD, že v prostorech ČOV někdo položil na drážní těleso 
kameny. V místě byly strojvedoucím vlakové soupravy spatřeny nějaké 
děti. Hlídka MěP provedla v místě šetření, kdy bylo zjištěno, že kameny 
na koleje pokládali dva místní školáci. Na jednání uvedených chlapců 
byli upozorněni rodiče a se zjištěnými skutečnostmi seznámen personál 
ČD. 

07.05.2014 … O výjezd na náměstí Míru byla hlídka MěP požádána ve 
večerních hodinách hlídkou PČR. Zde bylo hlášeno volání nějaké ženy, 
že ji někdo mlátí. Po příjezdu strážníků na místo byl v prostorech ulice 
Poštovní zjištěn podnapilý hašteřící se páreček, kdy dále uvedení nepo-
žadovali od strážníků jakoukoli pomoc. Tito byli upozorněni na rušení 
nočního klidu a odesláni k nedalekému domovu.  

09.05.2014 … V odpoledních hodinách bylo hlídkou MěP zaregistrová-
no v prostorech náměstí Míru porušení OZV města. Na místě byl zjištěn 
šestapadesátiletý místní občan, který v prostorech vyhláškou zakáza-
ných konzumoval alkoholický nápoj. Vzhledem k tomu, že se uvedený 
během projednávání věci choval arogantně a verbálně napadal hlídku 
MěP, byla též na místo přivolána hlídka PČR. Jednáním uvedeného se 
bude dále zabývat Komise pro projednávání přestupků při MÚ ve Zruči 
nad Sázavou.

Pavel Antoš (vedoucí strážník MěP Zruč nad Sázavou)

Městská policie Zruč nad Sázavou

Škola ve Zruči n/S a první světová válka

První desetiletí dvacátého století přineslo městečku Zruč n/Sázavou 
vyloupnutí ze skořápky dopravní izolace ve vztahu ke vzdálenějšímu 
okolí. Nastalo hektické úsilí o intenzivnější spojení se vzdálenými centry. 
To přineslo i první změny do oblasti duchovní. Najednou měly zručské 
děti větší možnosti pro získání vyššího vzdělání, než bylo do té doby ob-
vyklé trivium. Zručská obecná škola byla na počátku století pětitřídní. V 
tomto období nastala v okolí expanze vzniku nových škol nebo zřizování 
tzv. expozitur (příškol) zručské školy. Počet dětí, které zručskou školu v 
prvním dvacetiletí dvacátého století navštěvovaly, začal rapidně klesat (v 
roce 1901 – 472, 1905 – 375, 1906 – 296, 1908 – 239, další léta až do roku 
1920 vždy okolo 240 žáků). V roce 1912 vznikla ve Zruči tělocvičná jed-
nota Sokol, 22. července se konalo v „Obci“ na levém břehu řeky veřejné 
cvičení, kterého se účastnili Sokolové z okolí, jako obecenstvo i žactvo 
obecné školy. Sokol v průběhu krátké doby vybudoval tzv. „letní cvičiš-
tě“, které pak užívala vedle sboru dobrovolných hasičů i škola. 

Učitelský sbor ve školním roce 1913/14 měl složení: řídící učitel Oto-
mar Zieris, Jan Kmoníček, Ladislav Nechvátal, Petr Tvrdík a Emilie Čer-
níková. Jako tzv. industriální učitelka ručních ženských prací tu působila 
Anežka Böhmová. V pololetí odešel J. Kmoníček a na jeho místo nastou-
pil zatímní učitel Josef Rejnek z Dolního Města. V tomto roce ze zručské 
školy přestoupili na střední školy 2 žáci, do měšťanky ve Zbraslavicích 
odešlo 8 žáků. K přijetí na tyto školy zručští učitelé těmto žákům pomá-
hali bez ohledu na jejich sociální poměry, zejména učitel P. Tvrdík.

Uprostřed prázdnin, těsně po tom, kdy vypukla 28. července 1914 vál-
ka proti Srbsku, provedl vrchní komisař c. k. hejtmanství z Ledče n/S 
prohlídku školy za účelem využití jejích prostor ke zřízení válečného la-
zaretu. Místní obecní představitelé na popud učitelů místní školy nabídli 
náhradou za vytipované učebny místnosti v hostinci „Na Ostrově“. 

V první výzvě byli mobilizováni hned tři učitelé zdejší školy. Byli to 
Petr Tvrdík, Ladislav Nechvátal a Josef Rejnek. Na jejich místa byli ve 
Zruči ustanoveni Jan Reitmeier, řídící učitel z Pavlova u Ledče a sleč-
na Blažena Šindelářová z Dolního Města. Ta byla opět od 1. února 1915 
přeložena zpět do Dolního Města. Místo ní měla nastoupit slečna Marie 
Zatloukalová, rodačka z Kutné Hory. Ta tu však odučila pouhý půlden a 
ujela pryč, hned poté napsala písemnou rezignaci. Náhradou za ni při-
šla teprve 16. února slečna Jindřiška Hubálovská z Kutné Hory. K 15. 
červenci byla tohoto místa zproštěna. 31. října 1914 ze školy odešel i ob-
líbený učitel 4. třídy J. Reitmeier. Na jeho místo nastoupil místní rodák 
Rudolf Vojáček. Ohřál se tu pouze do 21. června 1915, kdy následoval do 
vojenského stejnokroje tři předcházející zručské učitele. 

Vyučování se v 1. a 2. třídě vedlo střídavě obden, což zajišťovala J. 
Hubálovská. Z důvodu nedostatku učitelských sil bylo spojeno i vyučo-
vání obou poboček 4. třídy. Z důvodu výpomoci starších školních dětí při 
podzimních pracích byla poskytnuta 19 z nich tzv. úleva. Na jaře byly 
poskytnuty úlevy 7 žákům na dva všední dny v týdnu a třem úlevy úplné. 
Zručské dívky při ručních pracích vyrobily: 25 párů vlněných ponožek, 
34 párů nátepniček, 18 párů chránítek na uši, 11 párů onucí, 8 párů kama-
ší, 18 „kuklí“ (kukel), vše nákladem místního dámského odboru Červe-
ného kříže. Některé žačky si potřebný materiál opatřovaly samy. 

Výnosem okresní školské rady bylo nařízeno ve škole oslavovat váleč-
né úspěchy rakouských zbraní. V den Všech svatých uspořádaly zdejší 
dívky tzv. „Květinový den“, při kterém za dobrovolné peněžité dárky ve 
prospěch raněných vojínů připínaly dárcům na klopy umělé vlastnoručně 
vyrobené květiny či medailonky.  

Ve školním roce 1915/16 se při zápisu do školy vybíraly dary pro sirot-
ky po padlých vojínech. Vybralo se 6 K 30 hal. Novou členkou učitelské-
ho sboru se stala bývalá žákyně zdejší školy Růžena Böhmová. Řešil se 
problém, jak se třemi učiteli dlouhodobě vyučovat 4 třídy. Obě pobočky 
4. třídy se spojily, 3. se vyučuje samostatně a 1. a 2. obden střídavě podle 
zvláštního rozvrhu. Koncem roku se z války vrátil invalidní P. Tvrdík 
(trvale ochromená pravá ruka, naučil se v lazaretu psát levou tak, že byl 
schopen vykonávat své povolání kromě hry na hud. nástroj). R. Böhmo-
vou opět vystřídala J. Hubálovská. Toto časté střídání učitelských sil a 
nahrazování mužů ženami dostalo trvalý trend.

L. Nechvátal se od počátku války léčil ve vojenské nemocnici z revma-
tismu ve válce utrpěnému a jeho kolega J. Rejnek se nejprve pohyboval 
na východní frontě v Rusku a poté na italské frontě. V průběhu prázdnin 
1915 příkazem c. k. okresní škol. rady všechny správy škol povinně do 
8 dnů musely odevzdat soupis všech jinochů ve školní obci ve věku od 
12–14 let, 14–16, 16–21 za účelem výcviku ve vojenském tělocviku. Po 
předcházejícím vybubnování a vyvěšení na obecní úřední desce bylo ve 
Zruči sepsáno: 22, 24 a 27, tedy celkem 73 cvičenců. Spolu s dalšími z 
Horky, Onšovce, Nesměřic, Hulic a Čechtic byli cvičeni instruktory – 
učiteli P. Tvrdíkem a řídícím učitelem Třešňákem z Čejtic.

Učitelstvu se ukládalo: „aby ve všem svém vystupování a jednání svém 
ve škole ale zvláště mimo školu projevovalo pravé rakouské vlastenec-
tví…“ Ze 3300 příslušníků farní zručské osady odešlo do bitevního pole 
650 mužů. Byla povolána většina mužů – vojínů, což mělo za následek 
značný úbytek pracovních sil. Nedostával se čas na potřebnou práci, a 
proto byl zaveden tzv. „letní čas“. Při školní praxi se však neosvědčil. 
Hlavně na venkově, kde rodiče děti používali i jako pracovní sílu při ran-
ním pasení dobytka a hus. Trpělo vyučování hlavně v prvních hodinách, 
kdy děti únavou usínaly. Ve škole se pořádaly charitativní akce jedna za 
druhou (různé sbírky, sběr léčivých bylin pro vojáky na frontě, ale také 
zavařování zeleniny a ovoce při vyučování domácím naukám). Dívky ve 
Zruči zavařily 40 kg jablek, chlapci sebrali 4 kg kovů, 12 kg gumy a 
kaučuku, 7,5 kg bavlněných látek. Jedna válečná půjčka stíhala druhou.

Pokračování v příštím čísle ...
 Milan Bína (kronikář města), foto poskytl Zdeněk Zeman

Historická fotografie učitelského sboru před I. sv. válkou

PRODEJ POZEMKŮ VE ZRUČI - FARSKÁ II
Naše společnost Czech - Reality s.r.o, vlastní pozemky ve Zruči 

nad Sázavou - Farská II, kde zahájila prodej těchto pozemků. Celý 
projekt je rozdělen na 3 etapy, kde v první etapě bude zasítováno 30 
stavebních parcel. Na těchto parcelách už nyní probíhá zasíťování.
Stavební práce už byly započaty - dokončeny budou nejpozději do 
konce 30.11.2014. První zájemci budou mít pozemky za nákladové 
ceny tj. 650 Kč/m2 - nabídka je časově omezena.

V případě zájmu o rezervaci volejte na tel. číslo 603 544 071  
a nebo e-mailem: fin.por.hromadkova@centrum.cz.

Pl
ac

en
ý 

čl
án

ek

Nové pilíře na ozdobnou bránu (foto Martin Hujer)

Mlatová cestička s novou výsadbou - Mlatové pěšinky budou kompletně 
dokončeny na přelomu května a června. Zbývá finální válcování a 
dokončení úpravy okolí. V závěrečné etapě byly vybudovány i v parčíku 
vedle pošty.

Martin Hujer (starosta města)

Parčík u pošty (foto Martin Hujer)

Posezení na hřbitově (foto Martin Hujer)
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ŠKOLSTVÍ
I. ZÁKLADNÍ ŠKOLA

http://www.zszruc.cz

1. 4. nám paní Zemanová s manželem umístila na zahradu školky „hmyzí 
domeček“. Děti pak na vycházce nachytaly různý hmyz a do domečku jej 
umístily.

4. 4. jsme ve Spolkovém domě zhlédli pohádku „Zazpívejte notu pro křik-
louna Otu“ v podání divadélka Kůzle.

8. 4. nám žáci a učitelky ZUŠ nabídli hudební ztvárnění pohádky „O Ci-
pískovi“.

9. 4. proběhla na zahradě MŠ beseda a ukázka výcviku dravých ptáků, 
kterou předvedli pracovníci ZOO Jihlava.

Před Velikonocemi proběhlo na všech třídách velikonoční tvoření. Děti 
si, s pomocí maminek, mohly vyrobit velikonoční dekorace a namalovat 
vajíčko.

24. 4. jsme již tradičně oslavili Den Země v ZŠ Okružní. Čekal nás eko-
logický program „Tůdle a Nůdle uklízejí cirkus – epizody Otesánek a Smo-
líček“.

25. 4. zahrály učitelky dětem pohádku „Bafulka a Huhulka“. Strašidýlka 
hlídala a opatrovala spadlé hnízdo s vajíčkem, aby se mohl vylíhnout ptáček.

Své vystoupení předvedly děti ze II. třídy 27. 4. při slavnostním otvírání 
turistické sezóny.

Měsíc jsme zakončili 30. 4. pálením čarodějnic a opékáním buřtíků.

Zdeňka Valíková a Veronika Šťáhlová (učitelky MŠ)

MŠ NA POHOŘÍ
http://www.ms-napohori.cz

Jaro v ZUŠ
Jaro letos přišlo brzy a je ho všude plno. Jak se projevuje jaro v ZUŠ? 

Tahá obrazně i doslova žactvo ven. Výtvarníci už zkusili mezi aprílovými 
přeháňkami kreslit „v plenéru“, a to nejen právě rozvité květinky. Při vyučo-
vání (déšť nedéšť) a dokonce i ve svém volnu o zeleném čtvrtku a 1. května 
se skupina výtvarníků sešla na dopravním hřišti, aby pokryla stěnu v pří-
střešku proti altánu svými volnými variacemi na téma dopravního značení 
a splnila tak veřejnou zakázku města. Žáci LDO zase využili okolí školy 
jako exteriéry pro svůj krátký hraný snímek „Kámoška“. Hudebníci  pod 
vedením svého učitele Radka Bělohradského a žákyně tanečního oboru ze 
třídy Lucie Charouzové zase svým vystoupením na nádvoří zámku otevřeli 
v sobotu 26. dubna turistickou sezónu v našem městě. K jaru patří také osla-
va Dne Země prostřednictvím recitace veršů, kterého se každoročně ujímají 
žáci LDO ze třídy V. Veselého, i oslava Dne matek. Letošní vystoupení pro 
maminky v neděli 27. dubna bylo plné překvapení. Představili se nejmenší 
žáčci z MŠ, „Zušáčci“ z hudebně-pohybové přípravky, ale také klavíristé a 
tanečnice v původním zručském pokusu o muzikál „z dílny“ Terezy Kru-
tilové a Lucie Charouzové. Dojemné bylo závěrečné společné vystoupení 
maminek ze studia pro dospělé s dcerami, jež zatančily choreografii Lucie 
Charouzové „Vlaštověnka“.

Jaro táhne „ven“ za hranice školy, města i republiky zejména naše kytaris-
ty. Zúčastnili se řady soutěží a nyní postupně dolaďují formu na „zručskou“ 
mezinárodní kytarovou soutěž, kterou letos už popáté bude pořádat naše 
ZUŠ od 19. do 21. června. Součástí soutěže bude také čtveřice večerních 
veřejných koncertů v kostele Povýšení sv. Kříže. Ale to už bude úplný zá-
věr školního roku a před tím je třeba ještě uspořádat absolventský koncert, 
závěrečnou výstavu výtvarníků i závěrečné představení tanečního oboru. 
Pozvánky na jednotlivé akce zveřejníme na samostatných plakátech – už 
nyní jste srdečně zváni!

  Lenka Říhová (vyučující ZUŠ -výtvarný obor), foto Jaroslav Bouma 

Verše o vodě patřily oslavě Dne Země

Recitací poezie i prózy z per zručských školáků oslavili žáci LDO ZUŠ 
Den Země. Středeční dopoledne 23. dubna patřilo v sále zručské ZUŠ inter-
aktivnímu programu s přednesem vybraných textů. Každoročně se žáci zá-
kladní školy zabývají určitým tématem, které zpracují ke Dni Země. Letošní 
motiv byl v různých podobách přítomný i na jevišti – v pet lahvích, které 
vytvořily slovo VODA, ale také formou projekce na plátně. Představení do-
plněné písničkami o vodě sledoval kromě žáků školy také vodník. Dělal spo-
lečnost žákům literárně dramatického oboru, kteří se přednesu vybraných a 
oceněných děl zhostili.

Václav Veselý (vyučující ZUŠ - literárně - dramatický obor)

Kámoška soutěžila na Českém videosalonu
Krátký film Kámoška, který v rámci výuky natočili žáci literárně drama-

tického oboru ZUŠ, soutěžil první květnový víkend v krajském kole Čes-
kého videosalonu. V přehlídce neprofesionální filmové tvorby pořadatelé 
promítli pětatřicet snímků v kategoriích hraný film, dokument, klip, repor-
táž a animovaný film. Snímek Kámoška zručské ZUŠky sice nezískal žádné 
ocenění, ale porota odměnila především vstup mladých autorů do oboru, 
kteří svými díly obohatili zejména hranou tvorbu.

  Václav Veselý (vyučující ZUŠ - literárně - dramatický obor)

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
http://www. zus-zruc.cz

Den Země

Krátce před Velikonocemi, 15. 4. 2014,  se na naší škole konal projektový 
den „Den Země“. Cílem projektu bylo poznání přírody kolem nás. Žáci 1. 
ročníku poznávali jarní květiny. Dostali nakopírované básně o rostlinách, 
přečetli si je a poté k dané básni přiřadili správný název. Též určovali, který 
květ patří k danému stonku. Žáci 2. ročníku se též věnovali jarním rost-
linám. Pokusili se vytvořit knihu s jarními rostlinami. Děti ze 3. tříd se 
zabývaly životem v mořích a oceánech. Pracovaly ve skupinách, každé sku-
pině náležel jeden mořský živočich (delfín, velryba, mořský koník, medúza, 
chobotnice, perlotvorka). 4. ročníky objevovaly, co se děje pod zemí (sopky, 
propasti, horké prameny a jeskyně). Žáci spolu vzájemně komunikovali a 
rozdělovali si práci. Žáci 5. tříd se zajímali o živelné pohromy (zemětřese-
ní, povodně, tornáda). Žáci na druhém stupni měli též připravený zajímavý 
program. 6. ročník podnikl exkurzi do čističky odpadních vod. Zde se děti 
dozvěděly zajímavé informace o procesu čištění. Děti v 7. ročníku se zamýš-
lely nad problémem s odpady (omezení množství, třídění), zkusily si recy-
klovat starý papír. Žáci 8. ročníků navštívili zručskou biokotelnu, posoudili 
její klady a zápory. Také se zamýšleli nad alternativními zdroji energie. 9. 
ročníky uspořádaly besedu se zástupcem MÚ p. Mgr. Klatovským. P. Mgr. 
Klatovský žáky seznámil s životním prostředím ve Zruči nad Sázavou a v 
okolí Zručska. Dozvěděli se něco o odpadech, kanalizaci, čističce odpad-
ních vod a připravovaných projektech, např. obnova veřejné zeleně, stavění 
ubytovny ve Zručském dvoře. Chladivé a deštivé počasí nám nedovolilo 
strávit delší čas venku, ale i přesto děti plnily úkoly se zaujetím a těší se na 
další projektový den.

Jarmila Volcová (učitelka I. ZŠ)

Recitál ke Dni Země
Dne 23. 4. proběhl v sále ZUŠ recitál ke 

Dni Země. Žáci dostali za úkol vytvořit bá-
seň nebo příběh na téma Voda má… (Co se 
Ti vybaví, když zaslechneš toto slůvko? Voda 
je nedílnou součástí našeho života. Bez ní by 
život nemohl existovat. Čím pro Tebe voda 
je? Nakresli obrázek, napiš báseň, příběh či 
pohádku). Paní učitelky poté vybraly nejlep-
ší práce, ze kterých byla sestavena sbírka. Z 
této sbírky si žáci dramatického kroužku ZUŠ 
nacvičili několik ukázek, které přednesli před 
publikem tvořeným našimi žáky a učiteli. 
Díky pěknému aranžmá a šikovnosti recitáto-
rů získaly dětské básně a prózy na půvabnosti, 

jejich vystoupení byla odměněna potleskem. Autoři recitovaných básní a 
příběhů získali sbírku svých děl na památku spolu s drobným dárkem.

Jarmila Volcová (učitelka I. ZŠ)

Taneční soutěž na I. ZŠ Zruč nad Sázavou
Již tradičně se na naší škole konala taneční soutěž žáků I. a II. stupně. Do 

letošního ročníku se přihlásilo celkem 6 družstev a soutěžilo se ve dvou 
kategoriích: A) MINITÝMY (2–4 tanečníci), B) SKUPINY (5 a více taneč-
níků). Datum letošní soutěže byl stanoven na čtvrtek 24. dubna 2014. Tento 
den již od ranních hodin byl v tělocvičně školy nebývalý shon a nervozita 
mezi vystupujícími. Trénovaly se poslední figury, dokončovaly se úpravy na 
nástupu a také značnou část přípravy zabrala úprava tanečního úboru. Celé 
organizace se ujali p. Alena Heroutová a p. Jaroslav Krčmář. Oba nastoupili 
i do nezávislé a spravedlivé poroty, kterou doplnila i zástupkyně školy p. 
Alena Podaná. Takto sestavená porota měla za úkol vybrat vítěze taneční 
soutěže. Povzbudit a zhlédnout výkony svých kamarádů přišli i ostatní žáci 
školy v doprovodu vyučujících. 1. stupeň – 3 družstva: Denisa a Natálka 
(Denisa Filipová a Natálie Jakubcová) / Majda a Aneta (Magdaléna Radi-
lová a Aneta Čarková) / Gabča a Ema (Gabriela Šimonová a Otgonbayar 
Enkhumaa); 2. stupeň – 3 družstva: BÉČÁCI (ve složení: Linda Průšová, 
Hanka Filipová, Valentina Lišková, Nikola Dlouhá, Michaela Šebková, Vít 
Kubík, Filip Kačírek, Tomáš Kovařík, Jonáš Janata a Martin Hendrych) / 
ALENKY TEENS (Štěpánka Jelínková, Tereza Krausová, Barbora Bílko-
vá, Irena Nováková) / A.L.A. (Hanka Filipová, Valentina Lišková, Michaela 
Šebková, Dominika Kruntorádová). I přes nepříliš vysokou účast tanečních 
družstev se akce velmi zdařila. Velice potěšil výkon chlapců, kteří v taneční 
skupině BÉČÁCI vystoupili. Po skončení si všechna družstva odnesla diplo-
my a nejlepší i postup do Středočeského tanečního poháru. 

Všem tanečníkům gratulujeme a vítězům držíme palce do dalších kol.

ZŠ OKRUŽNÍ
http://www.zs-okruzni.cz

Divadelní představení v ZŠ Okružní
Divadelní představení „Tůdle, Nůdle a jejich hravý cirkus“ pro děti zruč-

ských mateřských škol ke Dni Země – 15. ročník, 24. dubna 2014 (grant 
města Zruč nad Sázavou).

Ve čtvrtek 24. dubna bylo v zahradě naší ZŠ Okružní rušno. Ke Dni Země 
jsme pozvali divadlo Facka z Brna a zároveň všechny děti z MŠ ve Zruči 
a díky přispění městského grantu Města Zruč n. Sázavou proběhlo diva-
delní představení s názvem „Tůdle, Nůdle a jejich hravý cirkus“. V pořadu 
„Hravý cirkus“ se děti staly nejen diváky, ale i protagonisty. Tůdle a Nůdle 
využili různé techniky – od cirkusových dovedností přes práci s loutkou, 
nezapomněli upozornit na Den Země a třídění odpadu. V pohádce „Tůdle, 
Nůdle zachraňují cirkus“ aneb ne vše nové je hned dobré se vrátil do „Hra-
vého cirkusu“ a byl celý nesvůj. Pan ředitel chtěl nahradit starý cirkus au-
tomatickou zábavou robotů. Cvičená zvířata, klauni, akrobati, vše má vzít 
za své. Spolu s dětmi se mu podařilo cirkus zachránit a všichni zjistí, že 
nakupovat, vyhazovat, neustále obměňovat věci není správné. Na závěr si 
děti zahrály v ekologicky laděné pohádce „O Otesánkovi“ a „O Smolíčkovi“

Divadelní představení bylo pro naše žáky i děti z MŠ podnětné, veselé a 
společně jsme strávili příjemné dopoledne. Děkujeme městu Zruč n. Sáza-
vou za poskytnutí městského grantu na 15. ročník Dne Země pořádaného 
pro děti zručských mateřských škol.

Krista Fremlová (učitelka ZŠ Okružní)

Na prohlídku paraZOO do Vlašimi jsme se vydali 22. dubna dopoledne. 
Zhlédnutím expozice Záchranné stanice pro živočichy ČSOP Vlašim získa-
ly děti další poznatky z oblasti ekologie a přírody. Seznámily se s různými 
druhy ptactva. Krkavcovité, dravce, volavky, potápky, sovy i čápy děti 
rozlišují, některé i pojmenují. Poznaly veverku i rysa, ale vydru se jim z 
úkrytu vylákat nepodařilo. Zaměstnankyně centra pak dětem vysvětlila, 
jak se zachovat v případě nálezu zraněného zvířete či opuštěného mláděte.    

Představení „Tůdle, Nůdle a jejich hravý cirkus“ zahájilo oslavu Dne 
Země v areálu II. ZŠ v Okružní ulici. Divadelní scénka, v níž se děti stávají 
nejen diváky, ale i protagonisty, měla lehce didaktický přesah. Pohádku na-
studovali herci z brněnského divadla.

8. ročník Putování 
za čarodějnicí se 
uskutečnil 29. 
dubna v odpoled-
ních hodinách. Po 
krátkém výšlapu do 
okolí města se děti 
a rodiči shromáždili 
na zahradě školy, 
kde se občerstvili a 
opekli si špekáčky. 
Potom následoval 
kulturní pro-
gram. S pásmem 
písniček, soutěží 
a tanců k nám le-
tos zavítala popu-
lární čarodějnice 
Saxana a pobavila 
děti i dospělé. Vy-
vrcholením této 
akce je upalování 
dětmi vyrobených 

papírových čarodějnic. Nejodvážnější předškoláci dostali možnost nocovat 
ve školce. A protože putování patří k těm nejoblíbenějším akcím, všichni se 
už těší na ročník devátý.

Jaroslava Daňková (učitelka MŠ)

MŠ MALOSTRANSKÁ
http://www.msmalostranska.cz

Den Země ve 4. A

Svěřenci Radka Bělohradského při otvíráni turistické sezóny



KVĚTEN5 ZRUČSKÉ NOVINY

KULTURA, SPOLEČNOST
 ■ Koupím motocykl JAWA ČZ, 
kývačka, panelka, pérák, JA-
WETA, stadion, pařez apod. 
Možno i díly a vraky i jiných 
značek. Děkuji za nabídky. 
Tel.: 777 589 258.

 ■ Prodám za přijatelnou cenu 
obývací stěnu, rohovou sedač-
ku, toaletku, noční stolky, šat-
ní a policovou skříň, válendu a 
peřník. Tel.. 774 561 093.

 ■ Prodám Skutr 125 ccm, čtyř-
taktní motor 6,2 kW. Najeto 
17000 km, nepoškozený – vel-
mi zachovalý. Bližší informace 
na tel: 723 011 783.

 ■ Prodám „Jekly“ 5 ks. D – 4,5 
m, 120x80 mm, s = 3 mm. Cena 
3000 Kč. Tel: 723 011 783.

 ■ Pronajmu byt 3 + 1 Na Pohoří. 
Tel.: 724 695 753.

 ■ Pronajmu byt 1+1 Poštovní 
640 sedmé patro. Nejraději 
dlouhodobě. Levně. Volné od 
1.7. Tel.: 725 714 020. Dům 
zateplen, nové stoupačky a 
v létě nový výtah a vstupní 
portál.

 ■ Pronajmu byt 4+1 ve Zruči n/S. 
Tel: 604 211 002.

 ■ Prodám velmi pěkný byt 2+1 
v OV ve Zruči n/S, ve druhém 
patře / 2, balkón, zděný, v za-
tepleném, rekonstruovaném 
domě. 2 sklepy. Malé náklady. 
Tel: 725 742 176.

Cena řádkového inzerátu ve 
Zručských novinách ... 50 Kč, 
tučně +25 Kč (250 znaků). Příjem 
inzerce: Mgr. Martina Fialová, 
MěÚ odbor kultury, školství a 
sportu, tel. 327 531 194 nebo in-
focentrum.
UPOZORNĚNÍ: Úhrada řádko-
vé inzerce je možná pouze hotově 
zároveň s podáním inzerátu v in-
focentru nebo v pokladně MěÚ .

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Baťa – skutečnost a mýty
V posledním čísle Zručských novin jsem se dočetl, že město 

Zruč n. S. připravuje na měsíc říjen akci, při které si připo-
meneme 100. výročí narození Tomáše Bati, jehož život a dílo 
mělo velký vliv na život a vývoj ve Zruči. Zároveň si připome-
neme 75 výročí založení továrny na obuv. Ale jaká je SKU-
TEČNOST? Tomáš Baťa neměl se Zručí nic společného, vše, 
co zde bylo vybudováno, je zásluha jeho strýce Jana Antonína 
Bati. Jan Antonín Baťa chtěl ze Zruče vybudovat český Zlín, 
město mělo mít asi 12.000 obyvatel a mělo být vybudováno 
mnoho domů, veřejných budov, nemocnice, školy, kulturní za-
řízení. Výrobních budov mělo být devět. Bohužel světová vál-
ka jeho plány zastavila. V roce 1931 před operací sepisuje To-
máš Baťa st. rozhodující kupní smlouvu a závěť. V roce 1932 
Tomáš Baťa st. při letecké havárii tragicky zemřel a po otevře-
ní závěti a překvapení všech přítomných byl pověřen vedením 
celé společnosti jeho nevlastní bratr Jan Antonín Baťa. J. A. 
Baťa tak pokračoval v bratrových šlépějích a z firmy se svými 
nejbližšími spolupracovníky vytvořil nadnárodní prosperující 

gigant. Získal 100 procent akcií, tedy rozhodují podíl a podle závěti 
vyplatil pozůstalé Tomáše Bati, jeho syn dostal 50 milionů a manželka 
8,1 milionu atd. Po okupaci Československa odešel do exilu. Bohužel 
USA a Velká Británie se postaraly, aby na tlak podnikatelských kruhů 
byl napsán na černou listinu, protože firma Baťa byla nebezpečnou 
konkurencí. Jan Antonín Baťa nikdy nekolaboroval s nacisty, přes-
to byl po válce odsouzen levicovou vládou v nepřítomnosti na 15 let 
žaláře, ztrátě občanských práv a konfiskaci majetku. Z kolaborace 
byl odsouzen člověk, který nezištně posílal židovské zaměstnance i 
s rodinami do zahraničí, již od roku 1937, dále podporoval českoslo-
venský odboj a exilovou vládu v Anglii. V roce 1957 byl navržen na 
Nobelovu cenu míru.

Mýty. Po válce vstupuje na scénu Tomáš Baťa a jeho matka, vy-
volali sport o akcie, napadli kupní smlouvu i závěť. Protože veške-
ré dokumenty byly v komunistickém Československu a oni je nikdy 
nezískali, země britského impéria, USA a země latinské Ameriky 
přiřkly po soudech bezdůvodně majetek pro Tomáše Baťu. Gigant 
Jana Antonína Bati byl zničen. Tomáš Baťa už nikdy nepokračoval v 
díle započatém jeho otcem a strýcem Janem, firmu změnil spíš na síť 
prodejen a obchodování s obuví. Polistopadově zidelizovaný Tomáš 
Baťa, který díky neobjektivním sdělovacím prostředkům působil jako 
zachránce českého podnikání, prováděl kroky, které by českým ob-
čanům již tak libozvučně nezněly. Zatímco Češi ho nosili obrazně na 
rukou, on žádal o odškodnění za znárodněný majetek a podal stížnost 
k evropskému soudu. Stále však chyběl a chybí jakýkoliv důkaz, že 
byl oprávněný žalobce. Jan Antonín Baťa (nar. 1898 – zem. 1965) byl 
ten dobrý Baťa, v roce 1947 byl komunisty odsouzen jako kolaborant 
a roku 2007 prohlášen nevinným. Bohužel ten, kdo v roce 1938 začal 
budovat v malém městečku továrnu na obuv a satelitní sídliště, je v 
zapomnění, nemáme po Janu Antonínu Baťovi pojmenovanou jedinou 
ulici, park nebo budovu.

Pokud si chceme někoho připomínat, tak musíme především Jana 
Antonína Baťu, jeho nejbližší spolupracovníky Dominika Čiperu, 
Hugo Vavrečku, zlínské architekty a všechny lidi, kteří začali novou a 
moderní Zruč budovat, ale neměli možnost své dílo dokončit.

Antonín Dolejší
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SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

Blahopřání
Blahopřejeme našim spolu-

občanům, kteří v měsíci květ-
nu oslaví narozeniny, jmeno-
vitě pak těmto:

Karlu Peckovi, Ladislavě 
Chalupové, Marii Klatovské, 
Antonii Filipové, Stanislavu 
Sadílkovi, Květuši Hrbkové, 
Blaženě Hroudové, Bohuslavě 
Svobodové, Marii Němcové, 
Marii Pajerové, Jiřině Krů-
tové, Aloisi Kolouchovi, Jar-
mile Vejborné, Antonínu Pře-
nosilovi, Rudolfu Halaštovi, 
Jaroslavu Studničkovi, Fran-
tišku Ščepkovi, Josefu Sza-
laiovi, Věře Kolbové, Boženě 
Dubnové, Janě Svobodové, 
Miroslavu Matyášovi, Květu-
ši Papíkové, Milanu Rajma-
novi, Antonínu Michalovi, 
Jaromíru Zelinkovi, Anně 
Kyselové, Pavlu Egersdorfo-
vi, Karle Rezkové, Ladislavu 
Procházkovi, Jaroslavě Pavli-
cové, Vlastě Vaněčkové, Jiří-
mu Vojtovi, Alence Čámské, 
Karlu Režnému.

Výše jmenovaným i všem 
ostatním oslavencům přejeme 
hodně zdraví, štěstí a pohody 
do dalších let.

Poděkování
Děkuji SPOZ, dceři a zeťo-

vi – Janě a Jaroslavovi Kuča-
bovým, svým kamarádkám 
za krásná blahopřání a dárky. 
Moc mne to potěšilo. Jarosla-
va Stiborová

Děkuji Městskému úřadu a 
Sboru pro občanské záležitos-
ti za přání a dárek k narozeni-
nám. Brynychová Růžena

Děkuji Městskému úřadu 
a Sboru pro občanské zále-
žitosti ve Zruči nad Sázavou 
za blahopřání a dary k mým 
narozeninám. Děkuji též panu 
učiteli Smítkovi za gratulaci. 
Prokop Josef

Chtěla bych touto cestou 
poděkovat panu Františko-
vi Smítkovi za jeho krásný 
článek a milou vzpomínku 
na tatínka pana Miroslava 
Nácovského. Zároveň vyslo-
vuji poděkování vaší redakci 
za zveřejnění tohoto článku. 
Dana Fikrtová – dcera

Děkuji Městskému úřadu, 
Sboru pro občanské záležitos-
ti ve Zruči n/S a panu učiteli 
Smítkovi za květiny a dárek s 
přáním k mým narozeninám. 
Stanislav Kolář

Vzpomínka

Dne 5.6.2014 tomu budou 4 
roky, co dotlouklo srdce na-
šeho milovaného manžela a 
tatínka pana Jaroslava Pálky z 
Horky  nad Sázavou. Vzpomí-
nají manželka Eva, dcera Ja-
roslava s manželem, vnoučata 
Honzík a Anička.

Pokud budete pořádat jakoukoliv akci,  
nenechávejte si to pouze pro sebe.  

Informujte své spoluobčany nejen vlastními plakáty,  
ale i pomocí přehledu ve Zručských novinách,  

který bude včas zveřejňován.  
Podávejte zprávy o akcích kulturních, společenských, sportovních, aj. 

na: Odbor kultury, školství a sportu
Zámek 1, 285 22  Zruč n. S.

Tel.. 327 531 329, 327 531 194.  
E-mail: infocentrum@mesto-zruc.cz

Dne 26.5. slaví své 75. narozeniny Alenka Čámská
Vše nejlepší, babičko,
ty jsi naše sluníčko,

starostlivá, hodná, čilá,
cokoliv bys učinila,

abychom se dobře měli,
a tak bychom ti rádi pověděli:

Děkujeme, jsi ta nej,
báječně se vždycky měj,

máme tě hrozně moc rádi,
hodně štěstí, pohody a mnoho zdraví do dalších let

ti přejí Renata, Pepánek, Eliška a Tomáš.

Sportovní akce:
07.06.2014 ... volejbal: 1. ročník 
Beachotvírák (turnaj amatérů, 
09.00, startovné 150,-, volejba-
lové hřiště za sportovní halou, 
http://beachotvirak.webnode.
cz. Přihlášky: Vašek 603 579 
799, Roman 605 432 862, e-mail: 
beachotvirak@seznam.cz.)

07.06.2014 ... tenis: Turnaj čtyř-
her neregistrovaných (Tenisové 
kurty, 09.00)

08.06.2014 ... tenis: Matracup 
(Tenisové kurty, firemní teniso-
vý turnaj, 09.00)

14.06.2014 ... volejbal: 10. ročník 
„amatérského“ turnaje nere-
gistrovaných v beach volejbalu 
(smíšené trojice, za sportovní 
halou, prezentace 08.00, startov-
né 400 Kč/družstvo, přihlášky 
do 06.06.2014 u pí Vlkové na tel. 
737 460 428)

21.06.2014 ... malá kopaná: 21. 
ročník turnaje o putovní pohár 
města Zruč n/S Policie Cup 
2014, hřiště házené, 08.30)

28. – 29.06.2014 ... volejbal: 
Turnaj beach amatérů (dvojice 
muži, ženy, volejbalový areál za 
sportovní halou, 09.00)

Medová koktejlová párty ve Včelím světě ... 31.05.2014
Přijďte se rozveselit poslední květnovou sobotu na medovou koktejlovou 

párty do Včelího světa v Hulicích. Přivítáme Vás spoustou aktivit. 
Každý si namíchá koktejl dle své chuti z medu a bylinek, zhotoví si 

ozdoby do koktejlů nebo si vyrobí medový zákusek. Program pro děti i 
dospělé obohatí i malé vystoupení dětí z MŠ Hulice.  Vstupné je 30 Kč 
a tentokrát platí výjimečně i pro vstup do expozice. Pro vice informaci 

sledujte Včelí svět na Facebooku nebo webových stránkách.
Těšíme se na Vás. Včelí svět v Hulicích

Jako každým rokem proběhlo zhodnocení uplynulého roku a příprava na 
další období činnosti Svazu postižených civilizačními chorobami (SPCCH) 
na výroční schůzi, která se tentokrát konala v restauraci Na Ostrově. 
Hlavním bodem programu schůze, které se zúčastnilo 60 členů svazu, bylo 
zvolení nového výboru. Pozvání na naši výroční schůzi přijala i předsedkyně 
okresního výboru SPCCH paní Irena Gálová a člen výboru pan Majer. Řadu 
vzácných hostů doplnil také starosta našeho města pan Martin Hujer. Ten 
sklidil zasloužený potlesk za svou přednášku o aktuálním dění ve městě a o 
plánech rozvoje města do budoucna. 

Paní Irena Gálová nás informovala o práci okresního výboru svazu a o 
možnostech účasti členů na rekondičních pobytech, což je velmi oblíbená 
aktivita mezi členy svazu. K plné spokojenosti si tentokrát masáží a koupelí 
na rekondičním pobytu v Poděbradech v termínu od 14. do 20.4. užívalo 14 
našich členů. Svaz kromě toho pořádal na bílou sobotu 19.4. i velikonoční 
zájezd do Kouřimi do Muzea lidových staveb. Tato akce se uskutečnila za 
vydatné pomoci paní Marcely Černé, manažerky Spolkového domu a Svazu 
žen. Bez jejich zapojení by se nám nepodařilo naplnit autobus a akce by 
se nemohla uskutečnit. Určitě je to dobrý příslib podobné spolupráce i do 
budoucna.

Je třeba dodat, že již tradičně výroční schůze končila občerstvením a za 
doprovodu harmoniky pana Tomáše Duspivy si ti nejodvážnější na závěr 
i zatancovali. Za příjemnou atmosféru musíme poděkovat nejen všem 
účastníkům, ale i personálu restaurace Na Ostrově, kam se určitě na další 
podobné přátelské posezení rádi vrátíme.

Stanislav Pešout a Oldřich Šubrt (SPCCH)

SVAZ POSTIŽENÝCH CIVILIZAČNÍMI CHOROBAMI
 http://www.spcch.cz

KLUB PANENKY ČR
http://www.klubpanenkycr.cz

Zlatá medaile pro taneční skupinu
Taneční skupina Klubu panenek ČR si vytančila zlatou medaili s absolut-

ním ziskem bodů na TANEČNÍM POHÁRU v Ledči nad Sázavou 24. dubna 
2014. Poděkování patří Klárce, Marušce a Nikol, které se nebály zatančit 
irský step, reel, orient a lyrical, čímž na chvilku přerušily několikahodinový 
tok jednotvárné disco hudby. Pokud máte zájem přidat se, tančíme každé 
úterý od 17 hodin ve Spolkovém domě, II. patro č. 17. 

Alena Zemanová, Jan Adrián

Klub panenky ČR v letošním roce 2014 slaví 15 let
Možná, že Království panenek na zámecké půdě zručského zámku znáte. 

Jsou tu panenky, medvídci, kočárky i jiné hračky. Je to místo na vzpomínky, 
dětství i obdiv k současným design-panenkám, medvídkům a doplňkům. 
Máme upřímnou radost z návštěvníků z celé naší republiky i ze zahraničí.

Na letošní oslavu připravil “náš” pan Petr Hanč (RNDr. – atomový fyzik, 
sběratel medvídků) zajímavou výstavu, včetně loutky Jana Krause, u něhož 
byl hostem v jeho pořadu. 

Romana, majitelka “zotavovny” pro medvídky na Šumavě, zapůjčila své 
originální medvídky, ručně šité s certifikátem. Anička zase krásně ručně 
pletené a háčkované šatičky našich babiček a dřevěné kočárky. Denisa 
pohádkové a historické panenky, které jsou udělány s filigránskou přesností, 
Martina své miniatury, Alenka současná miminka, a tak bych mohla 
pokračovat dál. 

Ale troška ohlédnutí na minulý rok 2013: Výstavy – Muzeum Benešov, 
Litovel, Náchod, Frant. Lázně / Krásná květinová akce v Lysé n. Labem /  
Jiřinkové slavnosti v Lysé n. L., kde nám povídáním o jejich historii úžasně 
pomohla i Jiřinka Janatová / Muzejní noci v Jihlavě, Benešově, Zruči n. S. 
/ Speciální výstavy – oblečení a doplňky Muzeum Jihlava “Od secese po 
první republiku” / Šaty a doplňky dělaly snad radost i v interiéru zručského 
zámku, odměnou nám však byla rozbitá stará gramodeska, bez omluvy 
(chyběl jí jenom kousek!). / Úspěšná účast na mezinárodní výstavě DOLL 
PRAGUE.

A tak letos slavíme prací, pořádáme výstavy, např. v Ostravě už připravila 
paní Dobíšková slavnostní výstavu s hostem Jarkem Nohavicou, spolu-
pracujeme s “pohádkovým zámkem” a čekají na nás v Mimoni, Českém 
Krumlově, Ledči nad Sázavou atd. 

Alena Zemanová (prezidentka Klubu panenek ČR)

Vzácná návštěva
Na 12. 4.2014 přijala pozvání do Zruče nad Sázavou od Klubu panenek 

ČR ředitelka – zástupkyně pro ČR ve světové organizaci UNICEF paní 
Pavla Gomba. Jejím hlavním zájmem byla výstava ručně šitých panenek 
pro UNICEF vytvořených ženami v ženské věznici ve Světlé nad Sáza-
vou. Ale byla i mile překvapena další výstavou, a to pana Soukeníka, který 
vyšívá překrásné obrazy. Poseděla i na našem zábavném rodinném progra-
mu “Rozesmáté a roztančené jaro”, kde tančily a zpívaly děti z místního 
Dětského domova, taneční skupina Klubu panenek ČR a za hudebního do-
provodu Miloše a Olega Koluchových se soutěžilo. Největší úspěch měla 
soutěž ve zdobení dortů, které si pak mohli soutěžící sníst. Zúčastněným 
hostům, divákům i paní manažerce SD paní Černé se program líbil a už 
plánujeme obdobný společný program na podzim. 

Děkuji za pomoc při organizování akce OS Rodáků, hostům, sponzorům i 
městu za finanční podporu 2.000 Kč.

 Alena Zemanová (prezidentka Klubu panenek ČR)

Na snímku paní Gomba u výstavy panenek pro UNICEF, předseda OS
Rodáků pan Adrián a manažerka SD paní Černá
(foto Vladimír Vyšohlíd)

Z přehlídky – Na snímku přehlídka modelů vytvořených Alenou Zemanovou.
Přehlídka byla součástí akce Rozesmáté a roztančené jaro
(foto Vladimír Vyšohlíd)
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SPORT  
Prague handball Cup 2014

Prague Handball Cup je velký mezinárodní turnaj v házené pro mládež v 
srdci Evropy, Praze. Turnaj je pořádán pravidelně o velikonočních svátcích 
již od roku 1992. Za dobu jeho existence se turnaje zúčastnilo více než 108 
500 účastníků, 7.179 družstev z 42 zemí Evropy, Asie, Ameriky a Afriky. 
Pořadatelem turnaje je občanské sdružení Prague Handball Club. Nejvý-
znamnějším partnerem po celou dobu trvání turnaje je hlavní město Praha.

Letos se uskutečnil již 23. ročník turnaje, který je každoročně pořádán 
pod novým logem, čímž je svým způsobem jedinečný. Účastníci turnaje si 
tak každý rok mohou koupit originální turnajové tričko s tímto logem. Do 
Prahy se sjelo 447 týmů ze 23 států a hrálo se ve 30 sportovních halách. 
Zastoupení na tomto jedním z největších mládežnických turnajů měl i náš 
oddíl. Hlavním rozhodčím na radlické hale byl Jiří Dolejší nejstarší a v roli 
kolegů mu velmi dobře sekundovali Martin Kovařík a Ondra Červinka. O 
dobře odvedené „práci“ svědčí bezproblémový průběh třídenního sportov-
ního klání. Zastoupení jsme měli i hráčské. Aleš Dolejší v dresu kutnohor-
ské Sparty, Vojta Losinecký, David Vlasák, Kryštof Klapka a bratři Pacneři 
startující za Ledeč.

Jiří Dolejší, nejst.

HÁZENÁ
http://www.hazena-zruc.cz

Dvonásobná pozvánka na beach volejbal
I. ročník beachvolejbalového turnaje “Beachotvírák“ - 07. 06. 2014 od 

08:30. Zahájení beachvolejbalové sezóny ve Zruči nad Sázavou. Beachvolej-
balový turnaj neregistrovaných amatérů, smíšené trojice (minimálně jedna 
žena). http://beachotvirak.webnode.cz. Vašek (603 579 799), Roman (605 
432 862), e-mail: beachotvirak@seznam.cz. Startovné: 150Kč/tým.

----------------------------------------------------------------------------------
Přijměte pozvání na 10. ročník amatérského turnaje neregistrovaných 

v beach volejbalu, který se bude konat v sobotu 14. 6. 2014 na beach volejba-
lových hřištích za sportovní halou. Hrají smíšené trojice (dva muži + jedna 
žena, mohou být dvě ženy + jeden muž), prezentace v 8:30 hodin. Přihlášky 
zasílejte do pátku 6. 6. 2014 e-mailem: lidavlkova@seznam.cz nebo telefo-
nicky na tel. číslo 737 460 428. 

VOLEJBAL
http://volejbal.jiskra-zruc.cz

Wikov Sázavan s.r.o., Okružní 600, 285 22  Zruč nad Sázavou
Tel: 327 533 302, mob: 606 021 016, e-mail: mvaneckova@wikov.com 

www.wikov.com

• Školní odborné praxe

• Stipendijní program

• Letní brigády

• Pracovní příležitosti 

Obráběč kovů – CNC frézovací centrum

Obráběč kovů – CNC soustružnické centrum

Obráběč kovů – soustružník

Obráběč kovů – konvenční frézka

Údržbář

Počátek roku zahájili členové MO ČRS bilancováním uplynulé sezony 
a zpracováním úlovkových lístků za rok 2013. Výbor řešil přípravu člen-
ské schůze, kde se veškerá činnost hodnotí a může i kritizovat. Na členské 
schůzi byli zvoleni na další čtyřleté období členové výboru. Byly schváleny 
přednesené zprávy, pracovní program, rozpočet MO na rok 2014 a další.

Měsíce březen a duben jsme využili k zarybnění revírů ve správě MO. 
Vysazen byl pstruh obecný a duhový do Ostrovského potoka, který tímto 
ožil oproti předcházejícím létům, jak naznačuje počet prodaných povolenek 
na tento revír. Do řeky a pískovny na Horce byl nasazen kapr, amur, štika, 
úhoř a jiné ryby, jak nám nařizuje zarybňovací plán. Naši členové se zapojili 
do akce Čistá Sázava a sesbírali odpad od horeckého jezu po stavebniny ve 
Zruči. Odpad byl odvezen do ASA. Škoda jen, že na brigády chodí stále 
stejní lidé.

V březnu navštívili naši organizaci zástupci krajského výboru ČRS, se 
kterými jsme projednali veškeré nejasnosti a problémy, která tato organiza-
ce má. Navštívili naši budovu na Rybárně, klubovnu ve Spolkovém domě a 
některé revíry. Myslíme si, že se jim u nás líbilo a návštěva byla užitečná. 
Hodnocena byla podpora mladým rybářům, umožnění chytání ryb i mla-
dým členům z Prahy.

V sobotu 26. 4. 2014 pořádala naše MO rybářské závody na pískovně za 
významné podpory příznivců tohoto sportu, sponzorů a grantu města Zruče 
nad Sázavou. Závody byly propagovány na internetu, byly vylepeny plakát-
ky a bylo to oznámeno rozhlasem. Zúčastnilo se 65 soutěžících, příznivců z 
řad diváků stejné množství.

Z našich členů byl nejlepší Stanislav Pěnkava, který nachytal 15,66 kg ryb.
1. místo  p. Drábek     18,08 kg
2. místo  p. Pěnkava    15,66 kg
3. místo  p. Musílek    10,68 kg
Nejtěžší ryba p. Musílek – kapr 7 kg.
Úspěšná rybářka p. Kristína Jelínková – kapr 3,62 kg.
Prvních třináct rybářů bylo odměněno hodnotnými cenami.
V sobotu 31. 5. 2014 se uskuteční Dětský den s volnou zábavou pro děti i 

rodiče nebo jejich zástupce u hospodářské budovy na Rybárně. Občerstvení 
a nějaká chuťovka bude samozřejmě k dispozici.

Ve dnech 13. 6. – 15. 6. 2014 proběhnou na řece na Horce dětské závody, 
děti budou s rodiči spát v chatkách. Zúčastnit se mohou i neregistrované děti 
s doprovodem. Účast přislíbena i od MO Kácov. Informace podá pan Pažout 
na telefonu 606 699 943.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem aktivním členům a příznivcům 
tohoto rybářského sportu, p. starostovi Hujerovi, který projevuje zájem o to, 
co se v organizaci děje, a Radě města Zruče nad Sázavou.

Jaroslav Dobřenský (MO ČRS ve Zruči nad Sázavou)

ČESKÝ RYBÁŘSKÝ SVAZ
http://rybarizruc.mypage.cz


